
 
CITTA’ DI COPERTINO

Provincia di Lecce
ORIGINALE

Proposta N.47

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 42

Data 17-05-2023

 OGGETTO: Intervento straordinario e urgente in favore di nuclei 
familiari indigenti per impellente disagio igienico-sanitario.

Pareri art. 49 – D.Lgs. n.267/2000 Verbale della seduta

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarità tecnica

Data 17-05-2023

Il Responsabile del Servizio 
MARRA Milva
(vedi parere allegato)
________________________

PARERE:  Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile
IMPEGNO 971

Data 17-05-2023

Il Responsabile del Servizio 
PALAZZO Maria Rosaria
(vedi parere allegato)
________________________

L’anno  duemilaventitre, il giorno  diciassette del mese di  

maggio alle ore 13:40 nella sala delle adunanze del 

Comune, si è riunita la Giunta Comunale, regolarmente 

convocata.

Assume la presidenza la Sig.ra SCHITO SANDRINA,  con 

l’intervento degli Assessori: 

SCHITO SANDRINA P
DE LORENZI Giovanni A
NESTOLA Pierluigi P
CAMISA Mario P
AGOSTINI Carlo A
RIZZO Maria Rosa P

con la partecipazione del SEGRETARIO GENERALE 
Avv. LAURA CACCETTA.

Il SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, 
dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato.



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 17-05-2023 COPERTINO

Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE
Visti:
- la Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali n. 
328/2000, ed in particolare il suo art. 2 comma 3, ai sensi del quale “i soggetti in condizioni di 
povertà o con limitato reddito o con incapacità totale o parziale di provvedere alle proprie 
esigenze per inabilità di ordine fisico e psichico, con difficoltà di inserimento nella vita sociale 
attiva e nel mercato del lavoro, nonché i soggetti sottoposti a provvedimenti dell'autorità 
giudiziaria che rendono necessari interventi assistenziali, accedono prioritariamente ai servizi e 
alle prestazioni erogati dal sistema integrato di interventi e servizi sociali”;
- il Regolamento Unico per l’accesso ai Servizi ed alle Prestazioni sociali, incluso nel Piano 
Sociale di Zona 2018-2020, approvato dal Coordinamento Istituzionale dell’Ambito di Nardò 
con deliberazione n. 18.12.2018, n.28 e dal Consiglio Comunale del Comune di Nardò, capofila 
di Ambito, con deliberazione 29.01.2019, n.7;
- la deliberazione del 14.02.2019 n.23, con la quale la Giunta Comunale ha preso atto                    
dell’approvazione del Piano di Zona - triennio 2018-2020 - da parte del comune capofila di 
Ambito;
Preso atto che, a causa della impossibilità di saldare il debito per utenza energia elettrica 
(gestore DUFERCO ENERGIA) presso un condominio di alloggi ERP da parte di alcuni 
condomini morosi perché indigenti, l’Ente gestore ha sospeso la fornitura con conseguente 
impossibilità di utilizzo dell’ascensore e dell’autoclave e quindi interruzione dell’erogazione 
dell’acqua potabile nel condominio, con gravissima situazione di disagio igienico-sanitario; 
Vista la relazione prot. n. 17007 del 17.05.2023 del Servizio Sociale professionale, che 
evidenzia come diversi nuclei familiari, residenti nella palazzina in questione, comprendano 
minori in tenera età, disabili e anziani e come il grave disagio socio-economico in cui versano 
tali nuclei non consenta loro di adempiere tempestivamente ai versamenti richiesti da Duferco 
Energia;
Visto l’art. 23.2b del Regolamento Unico per l’accesso ai Servizi ed alle Prestazioni sociali, ai 
sensi del quale costituisce “intervento straordinario /una tantum e di urgenza l’intervento 
economico occasionale di sostegno economico a favore di persone o nuclei familiari che, in via 
temporanea e per circostanze eccezionali, devono fronteggiare situazioni di particolari di 
bisogno … si intende altresì come straordinario, il rischio di distacco delle forniture di utenze 
primarie”;
Considerato che, come evidenziato dalla citata relazione prot. n. 17007/2023 sulla scorta delle 
comunicazioni dell’Amministratore del condominio in questione, Salvatore Camposeo, 
l’importo richiesto da Duferco Energia per accedere al piano di rateizzo del debito complessivo 
e alla riattivazione della fornitura elettrica ammonta ad € 1.200,00;
Ritenuto di adottare misure idonee ad evitare che l’impossibilità per gli inquilini di versare 
l’acconto richiesto da Duferco Energia (e così di ottenere la rateizzazione del debito residuo e 
l’immediato ripristino della fornitura di energia elettrica) possa aggravare la situazione di 
disagio sociale e creare pericoli igienico-sanitari;
Visti:
- l'art. unico, comma 1, D.M. 19 aprile 2023, che ha differito al 31 maggio 2023 il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali;
- l’art. 163 Dlgs. n. 267/2000;
- il bilancio di previsione finanziaria 2022-2024, approvato con deliberazione C.C. n. 17 del 
29.06.2022, definitivamente assestato;
Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica, reso dal Dirigente dell'Area Sociale e 
Culturale, Dott.ssa Milva Marra, e di regolarità contabile, reso dal Responsabile del Settore 
Finanziario, Dott.ssa Maria Palazzo, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis DLgs. n. 267/2000;

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000943055ART14,__m=document


DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 17-05-2023 COPERTINO

Pag. 3

DATO ATTO che in materia di monitoraggio dei rapporti tra gli amministratori ed i soggetti 
destinatari di provvedimenti amministrativi, previsto obbligatoriamente dalla L. 190/2012, il 
Segretario Comunale ha rammentato agli assessori comunali presenti e votanti che non devono 
sussistere posizioni di conflitto di interessi con i soggetti, cui il presente atto è destinato a 
produrre effetti, e che, all'esito di tale avvertimento, non sono state rilevate situazioni di conflitto 
di interessi;
Con votazione favorevole, unanime e palese,

DELIBERA
1) Di concedere il contributo straordinario di € 1.200,00 in favore del Condominio individuato 
con la relazione del servizio sociale professionale prot. n. 17007/2023, in persona del suo 
amministratore, sig. Salvatore Camposeo, con studio in Copertino, alla via Oronzo Quarta n. 4, 
funzionale al versamento richiesto da DUFERCO ENERGIA  per il ripristino della fornitura 
della energia elettrica presso il medesimo condominio;
2) Di dare atto che la spesa di cui al precedente punto 1 trova copertura con le somme allocate 
sul cap.4780 Missione 12 programma 4 cod. 1.04.02.02.999 del redigendo bilancio di previsione 
2023/2025;
3) Di demandare al Dirigente dell’Area Sociale e Culturale gli adempimenti consequenziali al 
presente atto;
4) Di dichiarare, stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, resa per alzata di mano in 
forma palese, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134, del D. Lgs. n. 267/2000.



DELIBERA DI GIUNTA n.42 del 17-05-2023 COPERTINO

Pag. 4

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Prof.ssa SANDRINA SCHITO Avv. LAURA CACCETTA

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


		2023-05-17T13:17:37+0000
	MILVA MARRA


		2023-05-18T07:55:53+0000
	Maria Palazzo


		2023-05-18T09:11:08+0000
	SANDRINA SCHITO


		2023-05-18T09:13:37+0000
	CACCETTA LAURA




